О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 18.04.2023 № 847-п «Об оказании медицинской помощи детям, нуждающимся в проведении денситометрии, на территории Свердловской области»

В целях повышения качества оказания медицинской помощи детям, нуждающимся в проведении денситометрии,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 18.04.2023 № 847-п «Об оказании медицинской помощи детям, нуждающимся в проведении денситометрии, на территории Свердловской области» («Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru, 2023, 20 апреля, № 38538) (далее – приказ от 18.04.203
№ 847-п) следующее изменение:
пункт 2 после слов «Е.А. Дугиной» дополнить словами «и главному врачу ГАУЗ СО «Областная детская клиническая больница» О.Ю. Аверьянову».
1. Внести изменение в Порядок маршрутизации детского населения для проведения денситометрии на территории Свердловской области, утвержденный приказом от 18.04.203 № 847-п, изложив его в новой редакции (приложение).
3. Настоящий приказ направить для официального опубликования на «Официальном интернет-портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru) в течение десяти дней с момента подписания.
4. Копию настоящего приказа направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области и прокуратуру Свердловской области в течение семи дней после дня первого официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя Министра здравоохранения Свердловской области Е.А. Чадову.

Министр                                                                                                         А.А. Карлов

Приложение к приказу
Министерства здравоохранения
Свердловской области
от ____________№_______

Приложение к приказу
Министерства здравоохранения
Свердловской области
от 18.04.2023 № 847-п

Порядок маршрутизации детского населения для проведения денситометрии на территории Свердловской области

1. Исследование проводится детям при наличии направления врача – специалиста медицинской организации III уровня с учетом показаний в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Свердловской области от и Территориального фонда обязательного медицинского страхования Свердловской области 19.04.2019 № 759-п/149 «О введении единой формы электронного направления на госпитализацию в стационар (круглосуточный, дневной) или консультацию, проведение лабораторно-инструментальных исследований в амбулаторно-поликлинических условиях, выдаваемого медицинскими организациями Свердловской области».
1. Исследование проводится в ГАУЗ СО «Областная детская клиническая больница» по адресу: г. Екатеринбург, ул. Серафимы Дерябиной, д. 32, диагностический корпус 2 этаж. Запись на проведение исследования в ГАУЗ СО «Областная детская клиническая больница» производится после консультации профильных врачей специалистов детского консультативно-диагностического центра ГАУЗ СО «Областная детская клиническая больница» по следующим показаниям к проведению денситометрии:
1) хронические соматические заболеваниях протекающие с нарушением процессов всасывания, воспалительными заболеваниями кишечника, нервная анорексия, муковисцидоз;
2) ревматические болезни;
3) хроническая болезнь почек;
4) гипогонадизм – первичный или вторичный;
5) спинально-мышечная атрофия;
6) несовершенный остеогенез и другие наследственные заболевания (синдром Элерса-Данлоса, синдром Марфана и др.);
7) идиопатический ювенильный остеопороз;
8) прогрессирующая мышечная дистрофия Дюшенна;
9) гиперпаратиреоз.
1. [bookmark: _GoBack]Исследование проводится в ГАУЗ СО «Многопрофильный клинический медицинский центр «Бонум» по адресу Екатеринбург, ул. Бардина, д. 9а. Запись на проведение исследования в ГАУЗ СО «Многопрофильный клинический медицинский центр «Бонум» производится по телефону
+7 (909) 700-35-37 или через колл-центр по телефону (343) 287-77-70 в рабочие дни с 08.00 до 17.00, в пятницу с 08.00 до 16.00.
Показания для проведения исследования в ГАУЗ СО «Многопрофильный клинический медицинский центр «Бонум»:
1) очевидная остеопения на рентгеновском снимке;
2) переломы в анамнезе: компрессионные переломы позвонков, два и более переломов трубчатых костей, один и более периферических переломов при минимальной нагрузке.

4

СОГЛАСОВАНИЕ
приказа Министерства здравоохранения Свердловской области

О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 18.04.2023 № 847-п «Об оказании медицинской помощи детям, нуждающимся в проведении денситометрии, на территории Свердловской области»

	Должность
	Фамилия и инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата поступления на согласование
	Дата согласования
	Замечания и подпись

	Заместитель Министра
	Чадова Е.А.

	Начальник отдела организации медицинской помощи матерям и детям
	Савельева Е.В.

	Начальник отдела реализации государственной политики в сфере здравоохранения
	Степанова З.Ф.

	Начальник юридического отдела
	Белошевич С.О.

Исполнитель: Малямова Л.Н., тел. 312-00-03 доб. 846

экз. отдел организации медицинской помощи матерям и детям
ГАУЗ СО «Многопрофильный клинический медицинский центр «Бонум»
ГАУЗ СО «Областная детская клиническая больница»
Медицинские организации, оказывающие медицинскую помощь детям